

Konferencja trzech państw zachodnio-słowiańskich w Pradze

POLSKA, JUGOSŁAWIA I CZECHOSŁOWACZYKA zabierają głos w sprawie Niemiec

W dniu wczorajszym rozpoczęła się w Pradze doniosła konferencja ministrów spraw zagranicznych Polski, Jugosławii i Czechosłowacji.

Konferencja ta poświęcona jest najbardziej zasadniczym zagadnieniom Niemiec. Odbывается ona w tym okresie, gdy konferencja londyńska w Londynie przygotowuje konferencję trzech mocarstw zachodnich w sprawie Niemiec.

PRAGA (PAP). — W godzinach porannych przybył do Pragi minister spraw zagranicznych Jugosławii Simić. Na dworcu powitał go min. Simića czechosłowacki minister spraw zagranicznych Masaryk.

PRZYBYCIE DELEGACJI POLSKIEJ

O godz. 8.40 rano przybył pociąg wiozący polską delegację z min. Modzelewskim na czele. Przybył również wiceminister dr Leszczycki i minister pełnomocny Olszewski. Delegację polską powitał min. Masaryk.

Następnie min. Modzelewski wygłosił przed mikrofonem radia krótkie przemówienie, w którym m.in. oświadczył:

Przybywając do stolicy Czechosłowacji Pragi, pragne przekazać serdeczne życzenia Rządowi i narodo-

du polskiego. Razem walczyliśmy w czasie wojny — pozostajemy razem i teraz, kiedy czynione są wysiłki, by zmarnować owoce tak drogocennej współpracy trzech państw, które wniosły poważny wkład w dzieło umocnienia pokoju i bezpieczeństwa w Europie.

KONFERENCJA ROZPOCZYNA OBRADY

W południe dnia 17 b.m. odbyło się w Pałacu Czernińskim w Pradze inauguracyjne posiedzenie konferencji ministrów spraw zagranicznych: Polski, Czechosłowacji i Jugosławii.

Na wstępie wygłosił przemówienie min. Masaryk, podkreślając, że rząd czechosłowacki przyjął z zadowoleniem inicjatywę rządu polskiego — wywołania konferencji. W imieniu prezydenta republiki czechosłowackiej — powiedział min. Masaryk — składam uczestnikom konferencji życzenia pomyślnej konferencji. Następnie wyraził on przekonanie, że ministrowie trzech państw słowiańskich będą spotykali się częściej.

Min. Masaryk zaznaczył, że jego

zdzaniem Niemcy nie stanowią dziś bezpośredniego niebezpieczeństwa wojennego, lecz agresja niemiecka

grozi potencjalnie sąsiadom Niemiec.

MIN. MODZELEWSKIEGO

Następnie min. Modzelewski wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że ostatnie posiedzenia w sprawach dotyczących Niemiec, wywołały głębokie zaniepokojenie w Polsce, a także we wszystkich krajach, którym drogi jest pokój. Min. Modzelewski wyraził przekonanie, że

zgodność interesów Polski, Jugosławii i Czechosłowacji umożliwia wzięcie wspólnej uchwały, która jeszcze raz pokazała światu drogę do trwałego pokoju w Europie

Jestem przekonany, powołał się na to, że przedstawił Polskę, że naszybyć będą dla demokratycznej światła jeszcze jednym bodźcem konsolidacji wszystkich sił zjednoczonych do ugruntuowania pełnego bezpieczeństwa, w myśl zasady niepodzielności pokoju.

Dwa zwycięstwa frontu demokratycznego we Włoszech i Francji

Z Włoch i Francji nadchodzą wiadomości o sukcesach wyborczych żywiołów demokratycznych, antyimperialistycznych.

Pierwszy sukces włoskiego frontu demokratyczno-ludowego

RYM (PAP). — Uwaga w oskich kół politycznych skoncentrowała się w tych dniach na wyborach do Rady Miejskiej w Pesce. — Wskazano na fakt wystąpienia na rozprawie frontu demokratyczno-ludowego. Pozwoli to na zorientowanie się w układzie sił polit. w obliczu bliskiego już terminu wyborów do parlamentu włoskiego.

Wybory w Pesce przyniosły olbrzymie zwycięstwo frontowi demokratyczno-ludowemu, który otrzymał 13.616 głosów, tj. 48 proc. ogółu przed Chrześcijańską Demokracją — 7.789 (27 proc.) z innych ugrupowań

zaw. Blok Narodowy otrzymał 16 proc. Saragatowy — 4 proc. pozostałe 5 proc. przypadło na inne oddziały.

W wyborach brało udział 79 proc. uprawnionych do głosowania. W porównaniu z ostatnimi wyborami w kwietniu 1946 r. — Chrześcijańska Demokracja utraciła 11 proc. głosów, a republikańskie aż 75 proc.

Znamięnne wyniki wyborów w Wersalu

PARYŻ (PAP). Uzupełniające wybory miejskie w Kantonie Wersal Zachód zakończyły się zdecydowa-

nym zwycięstwem komunistów, głosów oddanych na listę lewicową wzrosła w porównaniu z wyborami w październiku 35,2 proc. na 40,6 proc.

Trzecia siła nie wystąpiła wspólną listą, a wchodzące skład stronnictwa poniosły zwycięstwo. MRP uzyskało 14,6 proc. (wobec 29,4 proc. w 1946), natomiast partia gaullistowska, która zdobyła 34,5 proc. głosów.

W Pesce

włoski front
ludowo-demokratyczny
48 proc. głosów

W Wersalu

francuska partia
komunistyczna
40 proc. głosów

Rewelacje na procesie norymberskim

Niemcy przygotowują atak na Szwajcarię

NORYMBERGA. — Niemcy projektowali w czasie wojny aneksję Szwajcarii oraz wymordowanie wszystkich przeciwników reżimu nazistowskiego, któ-

ry schronili się na terenach Helwecji.

Zeznania na ten temat na toczącym się obecnie procesie zbrodniarzy wojennych w Norymberdze: obergruppenführer Gattlop Berger, oficer łączności Himmlera, który stał na czele grupy SS mającej na celu przygotowanie planu ataku na Szwajcarię.

Odpowiednie dokumenty stały tajne dotyczące tej sprawy stały przedłożone przez szwajcarski trybunał w Norymberdze.

Panoram Raclawic

Jak się dowiedziało, gdzie stał cławkiewa w no na ten cel tów.

Co dzień niesie

Praga i Londyn

Konferencja praska trzech państw zachodnio-słowiańskich jest sygnałem czujności dla wszystkich narodów, które z niepokojem patrzą na próby odbudowy potęgi Niemiec.

Przyglądaliśmy się z uwagą całemu łańcuchowi konferencji na zachodzie Europy, poczynając od nieszczytnej rzekomo ogólnoeuropejskiej, a w istocie kadłubowej konferencji paryskiej. Spośród 16 państw, które brały udział w obradach paryskich 4 już zrezygnowały z „do”rodzajem „unii: zachodnio-europejskiej” (Szwajcaria i państwa skandynawskie). Obecnie składowane z kolei Benelux (Belgia, Holandia, Luxemburg). Również i Francja, nawet ta schumanowska Francja wysuwa pewne zastrzeżenia (jest to być może manewr obliczony na uspokojenie wzburzanej opinii krajowej).

„Blok zachodni” nie jest — monolitem. Dolar nie — dostateczny dla budowy silnego bloku. Z szóstki brak temu gmachowi solidnych fundamentów. Milionowe masy Włochów czy Francuzów znajdują się po drugiej stronie barykady. A niechaj nikomu nie zdaje się, jak to stwierdził wicepremier Gomułka w swym ostatnim przemówieniu wrocławskim, że dziś w świecie można siedzieć „okrakiem na barykadzie”.

Konferencja londyńska odroczone na kilka dni, „biera się w atmosferę kwasów i nieporozumień. Jednocześnie ostra demarche ZSRR stawia kwestię jasno: Eventualne postanowienia konferencji „trzech” w Londynie nie będą miały mocy prawnej.

W jakiej innej atmosferze, pozytywnej pracy w trosce o pokój i ochronę narodów przed niebezpieczeństwem agresji, obraduje konferencja praska, która niewątpliwie doprowadzi do pozytywnych rezultatów. (zg.)

NOWY POSEŁ DANII



Posel nadzwyczajny i min. pełnomocny króla Danii Jehann Eickhoff składa listy uwierzytelniające Prezydentowi R. P. w Belwederze.

Zabójstwo w Grand Hotelu we Wrocławiu

(K-1). — „Grand Hotel” przy ul. gen. Karola Świerczewskiego był ostatnio widownią tajemniczego zabójstwa, którego szczegóły — według zebranych na miejscu informacji, przedstawiają się następująco: Pełniąc od dwóch lat służbę w tym hotelu jako pokojówka Michałina Wróblówna zauważyła podejrzane natężenie w pokoju nr 224 na drugim piętrze.

Gdy Wróblówna zapytała go „co pan tutaj robi?” — nieznamy rzucił się do ucieczki w kierunku piwnicy. Główne wejście było obsadzone przez portiera. Za uciekającym pobiegli: dwaj bracia Wróblówscy Stefan i Władysław, oraz Stefan

Koniczny palacz centralnego ogrzewania i dwie pokojówki.

W ciemnej piwnicy rozegrała się walka pomiędzy nieznanym, a Stefanem Wróblem, który schwył oprysk za włosy. W pewnej chwili oprysk wyrwał się, wyjął rewolwer i strzelił. Kula ugodziła w klatkę piersiową 30-letniego Władysława Wróbla, który wkrótce potem zakończył życie. Pomoc lekarza z Pogotowia Ratunkowego okazała się już zbyt póżną.

Zmarły tragiczną śmiercią przyjechał w tymże dniu spod Krakowa, celem odwiedzenia swej siostry. O zabójstwie zawiadomiono nie-

zwłocznie M.O. i S.O.K. na pobliższym Dworcu Głównym, III komis. M.O.

Ostawiono hotel i przylegające posesje. Złodzieja - zbrodniarza nie ujęto. Zbiegły zbrojca pozostawił w piwnicy palto i torbę skórzaną.

Dochodzenie ustaliło, że w pokoju nr 225 zajmowanym przez M. Grażykowskiego, skradziono futro i neseser skórzany. Należało by wnioskować, że zbrodźcy - zbrojca miał wspólnika.

Włzki Wróbla przewieziono do Zakładu Medycyny Sądowej. M.O. na tropie zbrodniarza

Bez nierpodzianek

echosłowacja - Wrocław 3 : 1

... jak było do przewidzenia, występ naszych siatkarek na arenie międzynarodowej zakończył się ich porażką w stosunku 3:1 (11:15, 15:5, 15:6, 15:9).

MY CHCEMY CZESKI!

I tym razem stało się zażość trawicy. Spotkanie rozpoczęło się z dużym opóźnieniem, co zniecierpliwioło niektórych „kibiców”, którzy zaczęli pohlukiwać po kłatach: — my chcemy Czeski! (A kto by ich nie chciał?).

Samo spotkanie poprzędziła część cjalna, w której prezyd. Horwarth prezes Rzepka powitani zawodniczek i czeskie, życząc im dalszych sukcesów.

TAJEMNICZE ZMP

Wreszcie Czeski, zrzuciwszy ubrania treningowe stawili się na boisku. W drużynie ich najbardziej podobaly się brązowe trykotowe ZMP-tajemnicznym napisem KMP.

Ważnym, jest to skrót — i czy Praskiej. ZMP zaczęły spotkawa oddając Polkom Wkrótce jednak Czeski zrzucił maskę tremy i tajemnicy, przeszły do ataku, demontując wysokiej klasy ściecia.

Wrocławianki grały z nadzwyczajnym szczęściem i jemu to głównie za

wdzięczają wygranie pierwszego seta w stosunku 15:11.

NIE POMÓGŁ DESANT Z POZNANIA

Drugi set to koncert gry Czeszek, który w pewnej chwili prowadzili 12:1. Wrześniewska, zawodniczka poznańskiego KKS, którą zasiloną została nasza reprezentacja, starała się wszelkimi sposobami zmniejszyć porażkę, co się jej poniekąd udało. Pomimo bohaterkiej walki Polkom udało się zdobyć tylko 5 punktów i set kończy się wynikiem 5:15.

ANTCZAK NA BOISKO!

Historia się powtarza — mówi stare powiedzenie. W trzecim secie powtórzyła się historia drugiego setu. Polki grały całkiem bez serca, nie usiłując nawet nawiązać walki. Chcąc zmienić obraz gry, widzowie zaczęli się domagać wejścia na boisko Antczaka. Popularny Henek na boisko nie wszedł i wrocławianki przegraly trzeciego seta w stosunku 6:15.

NIEMIATA Z TEMPERAMENTEM

Czwarty i ostatni set przyniósł zmianę składu Wrocławia, w którym ujrzeliśmy nową twarz — Fietko z AZS-u. I choć w pierwszej chwili zepsuła ona serw, pod siatką dała się poznać z jak najlepszej strony.

ścinając prawie każdą piłkę. Nie udało się to jednak na wiele, gdyż i ten set przegraliśmy w stosunku 9:15.

Wrocławianki ustępowały technicznie Czechkom. Gryły bez żadnego systemu, nie ścinały bawiac się w nieproduktywne przerzucanie piłki. Żadna z reprezentantek naszego miasta w obawie o swoją fryzurę nie schyliła się w pierwszym okresie gry do niskiej piłki. Później zaczęły się schylać, ale wtedy było za późno.

Drużyny wystąpiły w składach: CZECHOSŁOWACJA: Bubina, Fiedlerowa, Bernarova, Moderova, Szrubova, Tripiszovska, i Dozbalova.

WROCLAW: Wrześniewska, Michnowska, Tomasik, Allehand, Gladisz, Flakowa, Fietko, Szuł.



Widok na Śnieżkę (1.695 m.) Karpaty zima 1948 roku.

Człowiek żaba

Słynny przeciwnik bohaterkiej Joanny D'Arc uwięziony po wszystkie czasy w jednej z tragedii Szespiara — Jan, siódmy Lord Talbot, pierwszy hrabia Shrewsbury (1390 — 1453) odznaczał się bardzo ciekawą ułomnością fizyczną. Oto posiadał zrosnięte błoną palce u rąk. Medycyna znalazła dla takiego kalekiwa określenie: symfalangia. Od tego czasu „dlonie — żaby” dziedziczą wszyscy synowie tego arystokratycznego rodu. Od 14 pokoleń przyciągają na świat w rodzinie Talbotów dzieci, zespecowane dziedziczną wadą. Dopiero operacja chirurgiczna zobowiązuje biedne maleństwa tej wątpliwej ozdoby. Tajemnica arystokratycznej rodziny angielskiej do niedawna była pilnie strzeżona. Od-

czył ją jeden wścibski reporter londyńskiego pisma, któremu wpadł w ręce przypadkowo stary numer gazety, opisującej historię Talbotów. Udał się więc do ich posiadłości na wieś i w przebraniu starał się zdobyć wgląd w piastunki malutkiego lorda. Hoża niania nie pozostala nieczuła na komplementy dziennikarskie. Po pewnym czasie nabrała zaufania do młodzieńca, zdradzającego zamiary matrymonialne i zaczęła opowiadać ploteczki pałacowe. Razu jednego zwierzyła się, że jej mały pupil jest bardzo miłutki, ale niestety nie taki, jak wszystkie dzieci na świecie. Pocięzwała się jednak, że już w najbliższych tygodniach mały pojędzie do Londynu na operację. To wystarczyło dziennikarzowi. Był skawicznym ruchem odkrył kolderkę maleństwa i zrobił zdjęcie fotograficzne. W ten sposób fotografia dziwnego malca dostała się ku oburzeniu rodziny do prasy angielskiej i amerykańskiej. niesamowity motyw człowieka —

żaby — który przychodzi na świat ze zrosniętymi palcami, wyszkała w jednej ze swych komedii znana poetka, zmarła podczas wojny w Anglii — Maria Pawlikowska-Jasnorzewska.

Humor słowski

KIEDY POECI PALA

Spotkał Jan Smrek swojego kolegę, poetę Ponizana. — Serwus, Janko, nie masz przypadkiem papirusa? — zapytał go. — Dalióg, nie mam... — Szkoła — wstępnaj sobie Jan Smrek, — więc muszę palić swoje.

DOBRY UCZEN...

Jurek po powrocie do domu mówi do ojca: — Powinszuj mi tatusiu, już nie jestem uczniem z ostatniej ławki... — Serdecznie się raduję, mój chłopcze. Opowiedz mi tylko, jak się to stało. — Stolarz zabral ostatnią ławkę do naprawy.

Na srebrnym ekranie

„Wieczna Ewa”. Kino Śląsk. Film produkcji amerykańskiej. Od chwili gdy czarujący podłotek — Deanna Durbin — czarowała polską publiczność w filmach „Pensjonarka” i „Ich stu i ona jedna” upłynęło lat parę. Obecnie oglądamy znowu obraz z miłutką Deanną, pierwszy, który zawitał do Polski po wojnie. Tym razem zobaczyliśmy już naszą Deanne nie jako gwizdającego urwisa, ale w charakterze dorosłej panny na wydaniu. Czy zyskała amerykańska gwiazdka na tej metamorfozie? Zdaje się, że większa część widzów wypowiedzie się za matą pensjonarką. Trzeba jednak przyznać, że i te-

raz Deanna posiada dużo wdzięku i jest naprawdę bardzo zdolna. Tak jak dawniej widzi z przyjemnością słucha śpiewanych przez nią piosenek. Cóż można powiedzieć o samym filmie? Jest to wesoła historia, która nie przekraczająca jednak ram zwykłego banalnego made in Hollywood. Akcja obraca się w środowisku zupełnie obcym dla polskiej publiczności, a mianowicie w pałacach milionerów U. S. A. Obraz obfituje w bardzo zabawne sytuacje, tak, że przez cały seans publiczność dostownie „pęka” ze śmiechu. W sumie: miłe spędzenie popołudnia.

Ostatni egzamin akademikow

AZS - repr. Wrocławia 3 : 0

(an). — Sala Studium WF była czczarą widowiska interesującego otokania w siałkowce pomiędzy AZS-u a reprezentacją Wrocławia. Spotkanie to zakończyło się ecydowanym zwycięstwem akademikow w stosunku 3:0 (15:7, 15:5, 17) i potwierdziło ich dobrą formę, która pozwala przypuszczać, że ale mistrzostw Polski w Toru odęgnają w najbliższą niedzielę siednią rolę. insywny kwartet akademikow składcie: bracia Maliszewscy

skład stanowił team Juvenii i Spolem, wypadła bład na tle zgranego zespołu AZS-u. Przez dwa pierwsze sety zawodziła zupełnie linia defensywy, przy tym atak wykazywał też słabą żywotność. Dopiero 3-ci set przyniósł bardziej zdecydowaną, rozpraciwając wprost obrone. Set ten przegrali oni minimalnie w stosunku 19:17.

Pożytecznym DORADCA i oddaną przyjaciółką każdej kobiety jest „Moda i Życie Praktyczne”



W EPOCE KAMIENEJ
Illustration of a cavewoman sitting on a wooden chair with a basket, surrounded by other figures in a cave setting. Text below: - O ho - gdzie nasz administrator domu. Trzeba mu zapłacić za czynsz.

Warszawa nadaje szufr...
POWIEŚĆ Jerzego Iunoszy-Gzowskiego
74
macji napotyka na poważne trudności. Powstaje więc błędne koło. Wyzierzamy sobie informacje — jakże nędzne częściłokro! A kończy się to wszystko na wzajemnym szpiegowaniu się... W praktyce efektów nie ma prawie żadnych — choć w teorii londyńskie Biuro Planowania może się poszczycić wspaniałymi projektami opracowanymi w najdrobniejszych szczegółach. Szwed przestał mówić. Po chwili jednak ciągnął dalej: — Nie mam doświadczenia. Sprawy wywiadu są mi raczej obce. Dlatego też czasami muszę improwizować maskując swe nieuctwo. Taki agent - amator, jak ja, jest właściwie mało przydatny... Lecz w miarę sił swoich staram się służyć dobrej sprawie. Walce z barbarzyństwem niemieckim poświęciłem własne wyгоды i przyzwyczajenia... Nie zapominajcie, że jestem już stary... I od wielu lat wycofałem się z życia politycznego i towarzyskiego, stojąc na uboczu jako milczący obserwator. Dziś opuszczam swą samotnię — wracam do ludzi. A powróć do społeczeństwa w moim wieku — to sprawa trudna. Dziwak boczający się na świat — nie odda usług jako agent aliancki. I oto stary Odotte daje dowód jeszcze jednego dziwactwa — otworzył szeroko swe salony. Wykonując pewne polecenia nawiązałem już stosunki z wpływowymi Niemcami — gościlem ambasadora i kilku dygnitarzy. Wiadomość o tym fakcie lotem błyskawicy obiegła Sztokholm: hr Bernard utrzymuje kontakty z nazistami. — Panie hrabio, mamy rozkaz dotrzeć najwyżej — do osób na wybitnych stanowiskach w hitlerowskiej hierarchii. Ci wszyscy ober-naziści żerujący w Sztokholmie powinni nas poznać jako zagorzałych zwolenników narodowego socjalizmu. Jako twój przyjaciele byliśmy poza wszelkimi podejrzeniami — powiedział Ernest Schmidt. — Słuszę panom radą i pomocą. Możecie na mnie w zupełności liczyć — oświadczył z powagą gospodarz. Niemcy na kierowniczych stanowiskach w Sztokholmie darzą mnie sympatią i zaufaniem. Imponuje im ta kropka krwi królewskiej, płynąca w nich z żyłach. Mam nadzieję, że wy możecie nareszcie zacczniecie naprawdę wielką grę! Przybyli uśmiechnęli się. — Kiedy poznamy się bliżej panie hrabio, przekonasz się, iż dwaj Szwajcarzy — Schmidt i Thun na coś mogą się przydać... — Oby Bóg dał. A teraz mówcie czym mogę jeszcze wam służyć? — czy macie mieszkanie? — Hotel „Mirage”. — Dostaniecie do wyłączonego użytku domek w Standen, niedaleko parlamentu. Będziecie tam mieli ciszę i spokój. Zupelnie nieskropowani... Po chwili hr. Odotte rzekł z patosem: — A więc przybyliście ze Szwajcarii do Göteborgu na rok przed wojną. Teraz przenieśliście się do Sztokholmu. Znalłem jeszcze waszych ojców — Zurych, tyle wspomnieć, mój Boże! Wilhelm Thun — literat, a Ernest Schmidt, profesor — etnolog — badacz i podróżnik. Łączą was węzy pokrewieństwa. Cały rok 1939 spędziście w górach na gębkowej prowincji — później Göteborg. Ze Sztokholmu wracacie do Szwajcarii. Tak moi przyjaciele. Życzę wam powodzenia i pięknych wyników w pracy! (Dalszy ciąg intro)